МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №25

ПРИКАЗ

 03.04.2023  № Ш25-17-147/3
г. Сургут

О разработке адаптированных основных

образовательных программ начального

общего образования, основного общего

образования, среднего общего образования

В соответствии с Федеральным законом РФ № 273 «Об образовании в

Российской Федерации» от 29.12.2012, с целью введения федеральных

адаптированных образовательных программ начального общего образования,

основного общего образования для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья с 01 сентября 2023 года, утвержденных приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 24.11.2022 № 1023 «Об

утверждении федеральной адаптированной образовательной программы

начального общего образования для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья», приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 24.11.2022 № 1025 «Об утверждении федеральной адаптированной

образовательной программы основного общего образования для обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать рабочую группу по разработке адаптированных основных

образовательных программ начального общего образования, основного общего

образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья:

1.1. Адаптированная основная образовательная программа начального

общего образования для слабослышащих и позднооглохших обучающихся

(вариант 2.2);

1.2. Адаптированная основная образовательная программа начального

общего образования для слабовидящих обучающихся (вариант 4.1);

1.3. Адаптированная основная общеобразовательная программа

начального общего образования обучающихся с тяжелыми нарушениями речи

(вариант 5.1);

1.4. Адаптированная основная общеобразовательная программа

начального общего образования для обучающихся с тяжелыми нарушениями

речи (вариант 5.2);

1.5. Адаптированная основная общеобразовательная программа

начального общего образования для обучающихся с нарушениями опорно-

двигательного аппарата (вариант 6.1);

1.6. Адаптированная основная образовательная программа начального

общего образования обучающихся с задержкой психического развития (вариант

7.1);

1.7. Адаптированная основная общеобразовательная программа

начального общего образования для обучающихся с задержкой психического

развития (вариант 7.2);

1.8. Адаптированная основная образовательная программа основного

общего образования обучающихся с нарушениями слуха (вариант 2.2.1);

1.9. Адаптированная основная образовательная программа основного

общего образования обучающихся с задержкой психического развития (вариант

7.1);

1.10. Адаптированная основная общеобразовательная программа

основного общего образования для обучающихся с задержкой психического

развития (вариант 7.2).

2. Определить рабочую группу в составе:

- Абляева Елена Анатольевна, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе, учитель русского языка высшей квалификационной

категории;

- Волкивская Елена Вячеславовна, учитель-логопед, учитель начальных

классов;

- Кобзева Наталья Ивановна, учитель начальных классов высшей

квалификационной категории;

- Кобыляцкая Лариса Николаевна, учитель начальных классов;

- Константинова Наталья Витальевна, учитель начальных классов высшей

квалификационной категории;

- Медведева Евгения Степановна, учитель начальных классов высшей

квалификационной категории, методист;

- Позднякова Александра Сергеевна, заместитель директора по

внеклассной и внешкольной воспитательной работе, учитель начальных классов

высшей квалификационной категории;

- Попова Дарья Николаевна, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе, учитель английского языка высшей квалификационной

категории;

- Процко Екатерина Григорьевна, учитель-логопед, учитель начальных

классов;

- Хинабиева Джамиля Хинабиевна, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе, учитель химии и биологии.

3. Назначить руководителем рабочей группы по разработке

адаптированных основных образовательных программ начального общего

образования, основного общего образования для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья Попову Дарью Николаевну, заместителя директора по

учебно-воспитательной работе.

4. Назначить членов рабочей группы ответственными за разработку

разделов адаптированных основных образовательных программ начального

общего образования, основного общего образования в соответствии с

приложениями.

5. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе Поповой

Дарье Николаевне, Абляевой Елене Анатольевне, заместителю директора по

внеклассной и внешкольной воспитательной работе Поздняковой Александре

Сергеевне представить программы для рассмотрения на педагогическом совете,

для согласования на управляющем совете.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора

по учебно-воспитательной работе Попову Дарью Николаевну.

Директор Подписано электронной подписью

Сертификат:
5678C3B6F8B9BC697F20766EAADE48A3
Владелец:
Маркова Елена Владимировна
Действителен: 15.09.2022 с по 09.12.2023

Е.В. Маркова

Приложение 1

к приказу

от [Дата документа] № [Номер документа]

Список членов рабочей группы, ответственных за разработку разделов

адаптированной основной образовательной программы начального общего

образования для слабослышащих и позднооглохших обучающихся (вариант 2.2)

№ Раздел ФИО

ответственного лица

1. Целевой раздел Попова Д.Н.

1.1. Пояснительная записка Попова Д.Н.

1.2. Планируемые результаты освоения

обучающимися

Медведева Е.С.

1.3. Система оценки достижения планируемых

результатов (соответствуют ООП НОО)

Абляева Е.А.

2. Содержательный раздел Попова Д.Н.

2.1. Рабочие программы учебных предметов

(соответствуют ООП НОО)

Попова Д.Н.

2.2. Программа формирования универсальных

учебных действий у обучающихся

(соответствуют ООП НОО)

Хинабиева Д.Х.

2.3. Программа коррекционной работы  Позднякова А.С.

3. Организационный раздел Абляева Е.А.

3.1. Учебный план (соответствуют ООП НОО) Абляева Е.А.

3.2. План внеурочной деятельности (соответствуют

ООП НОО, с дополнениями)

Позднякова А.С.

3.3. Календарный учебный график (соответствуют

ООП НОО)

Абляева Е.А.

3.4. Календарный план воспитательной работы

(соответствуют ООП НОО)

Позднякова А.С.

Приложение 2

к приказу

от [Дата документа] № [Номер документа]

Список членов рабочей группы, ответственных за разработку разделов

адаптированной основной образовательной программы начального общего

образования для слабовидящих обучающихся (вариант 4.1)

№ Раздел ФИО

ответственного лица

1. Целевой раздел Попова Д.Н.

1.1. Пояснительная записка Попова Д.Н.

1.2. Планируемые результаты освоения

обучающимися

Медведева Е.С.

1.3. Система оценки достижения планируемых

результатов (соответствуют ООП НОО)

Абляева Е.А.

2. Содержательный раздел Попова Д.Н.

2.1. Рабочие программы учебных предметов

(соответствуют ООП НОО)

Попова Д.Н.

2.2. Программа формирования универсальных

учебных действий у обучающихся

(соответствуют ООП НОО)

Хинабиева Д.Х.

2.3. Программа коррекционной работы  Позднякова А.С.

3. Организационный раздел Абляева Е.А.

3.1. Учебный план (соответствуют ООП НОО) Абляева Е.А.

3.2. План внеурочной деятельности (соответствуют

ООП НОО, с дополнениями)

Позднякова А.С.

3.3. Система условий реализации АООП НОО  Попова Д.Н.

3.4. Календарный учебный график (соответствуют

ООП НОО)

Абляева Е.А.

3.5. Календарный план воспитательной работы

(соответствуют ООП НОО)

Позднякова А.С.

Приложение 3

к приказу

от [Дата документа] № [Номер документа]

Список членов рабочей группы, ответственных за разработку разделов

адаптированной основной образовательной программы начального общего

образования обучающихся с тяжелыми нарушениями речи (вариант 5.1)

№ Раздел ФИО

ответственного лица

1. Целевой раздел Попова Д.Н.

1.1. Пояснительная записка Попова Д.Н.

1.2. Планируемые результаты освоения

обучающимися

Медведева Е.С.

1.3. Система оценки достижения планируемых

результатов (соответствуют ООП НОО)

Абляева Е.А.

2. Содержательный раздел Попова Д.Н.

2.1. Рабочие программы учебных предметов

(соответствуют ООП НОО)

Попова Д.Н.

2.2. Программа формирования универсальных

учебных действий у обучающихся

(соответствуют ООП НОО)

Хинабиева Д.Х.

2.3. Программа коррекционной работы Позднякова А.С.

3. Организационный раздел  Абляева Е.А.

3.1. Учебный план (соответствуют ООП НОО) Абляева Е.А.

3.2. План внеурочной деятельности (соответствуют

ООП НОО)

Позднякова А.С.

3.3. Календарный учебный график (соответствуют

ООП НОО)

Абляева Е.А.

3.4. Календарный план воспитательной работы

(соответствуют ООП НОО)

Позднякова А.С.

Приложение 4

к приказу

от [Дата документа] № [Номер документа]

Список членов рабочей группы, ответственных за разработку разделов

адаптированной основной образовательной программы начального общего

образования обучающихся с тяжелыми нарушениями речи (вариант 5.2)

№ Раздел ФИО

ответственного лица

1. Целевой раздел Попова Д.Н.

1.1. Пояснительная записка Попова Д.Н.

1.2. Планируемые результаты освоения

обучающимися (соответствуют ООП НОО, с

дополнениями)

Медведева Е.С.

1.3. Система оценки достижения планируемых

результатов (соответствуют ООП НОО, с

дополнениями)

Абляева Е.А.

2. Содержательный раздел Попова Д.Н.

2.1. Рабочие программы учебных предметов  Попова Д.Н.

2.1.1. Рабочая программа по учебному предмету

«Русский язык»

Константинова Н.В.

2.1.2. Рабочая программа по учебному предмету

«Литературное чтение»

Волкивская Е.В.

2.1.3. Рабочая программа по учебному предмету

«Окружающий мир»

Процко Е.Г.

2.2. Программа формирования универсальных

учебных действий у обучающихся

Хинабиева Д.Х.

2.3. Программа коррекционной работы Позднякова А.С.

3. Организационный раздел Абляева Е.А.

3.1. Учебный план  Абляева Е.А.

3.2. Календарный учебный график  Абляева Е.А.

3.3. Календарный план воспитательной работы Позднякова А.С.

Приложение 5

к приказу

от [Дата документа] № [Номер документа]

Список членов рабочей группы, ответственных за разработку разделов

адаптированной основной образовательной программы начального общего

образования для обучающихся с нарушениями опорно-двигательного аппарата

(вариант 6.1)

№ Раздел ФИО

ответственного лица

1. Целевой раздел Попова Д.Н.

1.1. Пояснительная записка Попова Д.Н.

1.2. Планируемые результаты освоения

обучающимися (соответствуют ООП НОО, с

дополнениями)

Медведева Е.С.

1.3. Система оценки достижения планируемых

результатов (соответствуют ООП НОО, с

дополнениями)

Абляева Е.А.

2. Содержательный раздел Попова Д.Н.

2.1. Рабочие программы учебных предметов

(соответствуют ООП НОО)

Попова Д.Н.

2.2. Программа формирования универсальных

учебных действий у обучающихся

(соответствуют ООП НОО)

Хинабиева Д.Х.

2.3. Программа коррекционной работы Позднякова А.С.

3. Организационный раздел Абляева Е.А.

3.1. Учебный план (соответствуют ООП НОО) Абляева Е.А.

3.2. План внеурочной деятельности (соответствуют

ООП НОО, с дополнениями)

Позднякова А.С.

3.3. Календарный учебный график (соответствуют

ООП НОО)

Абляева Е.А.

3.4. Календарный план воспитательной работы

(соответствуют ООП НОО)

Позднякова А.С.

Приложение 6

к приказу

от [Дата документа] № [Номер документа]

Список членов рабочей группы, ответственных за разработку разделов

адаптированной основной образовательной программы начального общего

образования обучающихся с задержкой психического развития (вариант 7.1)

№ Раздел ФИО

ответственного лица

1. Целевой раздел Попова Д.Н.

1.1. Пояснительная записка Попова Д.Н.

1.2. Планируемые результаты освоения

обучающимися (соответствуют ООП НОО, с

дополнениями)

Медведева Е.С.

1.3. Система оценки достижения планируемых

результатов (соответствуют ООП НОО, с

дополнениями)

Абляева Е.А.

2. Содержательный раздел Попова Д.Н.

2.1. Рабочие программы учебных предметов

(соответствуют ООП НОО)

Попова Д.Н.

2.2. Программа формирования универсальных

учебных действий у обучающихся

Хинабиева Д.Х.

2.3. Программа коррекционной работы Позднякова А.С.

2.4. Рабочая программа воспитания (соответствуют

ООП НОО)

Позднякова А.С.

3. Организационный раздел Абляева Е.А.

3.1. Учебный план (соответствуют ООП НОО) Абляева Е.А.

3.2. План внеурочной деятельности (соответствуют

ООП НОО, с дополнениями)

Позднякова А.С.

3.3. Календарный учебный график (соответствуют

ООП НОО)

Абляева Е.А.

3.4. Календарный план воспитательной работы

(соответствуют ООП НОО)

Позднякова А.С.

Приложение 7

к приказу

от [Дата документа] № [Номер документа]

Список членов рабочей группы, ответственных за разработку разделов

адаптированной основной образовательной программы начального общего

образования обучающихся с задержкой психического развития (вариант 7.2)

№ Раздел ФИО

ответственного лица

1. Целевой раздел Попова Д.Н.

1.1. Пояснительная записка Попова Д.Н.

1.2. Планируемые результаты освоения

обучающимися

Медведева Е.С.

1.3. Система оценки достижения планируемых

результатов

Абляева Е.А.

2. Содержательный раздел Попова Д.Н.

2.1. Рабочие программы учебных предметов  Попова Д.Н.

2.1.1. Рабочая программа по учебному предмету

«Русский язык»

Кобзева Н.И.

2.1.2. Рабочая программа по учебному предмету

«Литературное чтение»

Константинова Н.В.

2.1.3. Рабочая программа по учебному предмету

«Окружающий мир»

Кобыляцкая Л.Н.

2.2. Программа формирования универсальных

учебных действий у обучающихся

Хинабиева Д.Х.

2.3. Программа коррекционной работы Позднякова А.С.

3. Организационный раздел Абляева Е.А.

3.1. Учебный план  Абляева Е.А.

3.2. План внеурочной деятельности Позднякова А.С.

3.3. Календарный учебный график  Абляева Е.А.

3.4. Календарный план воспитательной работы Позднякова А.С.

Приложение 8

к приказу

от [Дата документа] № [Номер документа]

Список членов рабочей группы, ответственных за разработку разделов

адаптированной основной образовательной программы основного общего

образования обучающихся с нарушениями речи (вариант 2.2.1)

№ Раздел ФИО

ответственного лица

1. Целевой раздел Попова Д.Н.

1.1. Пояснительная записка Попова Д.Н.

1.2. Планируемые результаты освоения

обучающимися (соответствуют ООП ООО, с

дополнениями)

Абляева Е.А.

1.3. Система оценки достижения планируемых

результатов (соответствуют ООП ООО, с

дополнениями)

Абляева Е.А.

2. Содержательный раздел Попова Д.Н.

2.1. Рабочие программы учебных предметов

(соответствуют ООП ООО)

Попова Д.Н.

2.2. Программа формирования универсальных

учебных действий у обучающихся

Хинабиева Д.Х.

2.3. Программа коррекционной работы Позднякова А.С.

2.4. Рабочая программа воспитания (соответствуют

ООП ООО)

Позднякова А.С.

3. Организационный раздел Абляева Е.А.

3.1. Учебный план (соответствуют ООП ООО) Абляева Е.А.

3.2. План внеурочной деятельности (соответствуют

ООП ООО, с дополнениями)

Позднякова А.С.

3.3. Календарный учебный график (соответствуют

ООП ООО)

Абляева Е.А.

3.4. Календарный план воспитательной работы

(соответствуют ООП ООО)

Позднякова А.С.

Приложение 9

к приказу

от [Дата документа] № [Номер документа]

Список членов рабочей группы, ответственных за разработку разделов

адаптированной основной образовательной программы основного общего

образования для обучающихся с задержкой психического развития (вариант 7.1)

№ Раздел ФИО

ответственного лица

1. Целевой раздел Попова Д.Н.

1.1. Пояснительная записка Попова Д.Н.

1.2. Планируемые результаты освоения

обучающимися (соответствуют ООП ООО, с

дополнениями)

Абляева Е.А.

1.3. Система оценки достижения планируемых

результатов (соответствуют ООП ООО, с

дополнениями)

Абляева Е.А.

2. Содержательный раздел Попова Д.Н.

2.1. Рабочие программы учебных предметов

(соответствуют ООП ООО)

Попова Д.Н.

2.2. Программа формирования универсальных

учебных действий у обучающихся

Хинабиева Д.Х.

2.3. Программа коррекционной работы Позднякова А.С.

2.4. Рабочая программа воспитания (соответствуют

ООП ООО)

Позднякова А.С.

3. Организационный раздел Абляева Е.А.

3.1. Учебный план (соответствуют ООП ООО) Абляева Е.А.

3.2. План внеурочной деятельности (соответствуют

ООП ООО, с дополнениями)

Позднякова А.С.

3.3. Календарный учебный график (соответствуют

ООП ООО)

Абляева Е.А.

3.4. Календарный план воспитательной работы

(соответствуют ООП ООО)

Позднякова А.С.

Приложение 10

к приказу

от [Дата документа] № [Номер документа]

Список членов рабочей группы, ответственных за разработку разделов

адаптированной основной образовательной программы основного общего

образования для обучающихся с задержкой психического развития (вариант 7.2)

№ Раздел ФИО

ответственного лица

1. Целевой раздел Попова Д.Н.

1.1. Пояснительная записка Попова Д.Н.

1.2. Планируемые результаты освоения

обучающимися

Абляева Е.А.

1.3. Система оценки достижения планируемых

результатов

Абляева Е.А.

2. Содержательный раздел Попова Д.Н.

2.1. Рабочие программы учебных предметов  Попова Д.Н.

2.2. Программа формирования универсальных

учебных действий у обучающихся

Хинабиева Д.Х.

2.3. Программа коррекционной работы Позднякова А.С.

2.4. Рабочая программа воспитания  Позднякова А.С.

3. Организационный раздел Абляева Е.А.

3.1. Учебный план  Абляева Е.А.

3.2. План внеурочной деятельности  Позднякова А.С.

3.3. Календарный учебный график  Абляева Е.А.

3.4. Календарный план воспитательной работы  Позднякова А.С.